

صناعات قطر ش.م.ع.ق.
الدوحة - قطر

البيانات المالية
المرحلية الموحدة المختصرة غير المدققة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية
31 مارس 2025

الفهرس	الصفحات
بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر	2-1
بيان الربح أو الخسارة المرحلي الموحد المختصر	3
بيان الربح أو الخسارة والدخل الشامل الآخر المرحلي الموحد المختصر	4
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموحد المختصر	5
بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد المختصر	7 – 6
الإيضاحات المتممة للبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة	10 – 8

صناعات قطر ش.م.ع.ق.
بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر
كما في 31 مارس 2025

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	ايضاح	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري		
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
15,522,415	15,510,215	3	ممتلكات ومصانع ومعدات
104,671	230,534		سلف المشروع الرأسمالي
2,081,580	2,116,781	4	استثمارات في شركات زميلة
6,222,870	6,084,342	5	استثمارات في مشاريع مشتركة
315,544	357,128		سلف
336,951	330,372		حق استخدام الموجودات
178,109	172,666		موجودات غير متداولة أخرى
17,264	16,152		موجود ضريبة مؤجلة
24,779,404	24,818,190		اجمالي الموجودات غير المتداولة
			الموجودات المتداولة
3,364,009	3,467,963		مخزون
3,064,978	3,248,480		ذمم مدينة تجارية وأخرى
401,389	394,859		موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
7,371,600	5,378,623		ودائع ثابتة وأرصدة بنكية أخرى
3,433,990	3,426,678		النقد وما يعادله
17,635,966	15,916,603		اجمالي الموجودات المتداولة
42,415,370	40,734,793		اجمالي الموجودات

صناعات قطر ش.م.ع.ق.
بيان المركز المالي المرحلي الموحد المختصر
كما في 31 مارس 2025

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	حقوق الملكية والمطلوبات
		حقوق الملكية
		رأس المال
6,050,000	6,050,000	الاحتياطي القانوني
327,059	327,059	احتياطي آخر
(65,105)	(66,212)	الأرباح المدورة
31,437,783	29,829,162	
37,749,737	36,140,009	
		حقوق الملكية المنسوبة لمالكي الشركة
902,435	918,378	مساهمات غير مسيطرة
38,652,172	37,058,387	إجمالي حقوق الملكية
		المطلوبات
		المطلوبات غير المتداولة
		مطلوبات عقود إيجار
390,797	372,523	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
552,225	570,610	إجمالي المطلوبات غير المتداولة
943,022	943,133	
		المطلوبات المتداولة
2,618,788	2,511,148	ذمم دائنة تجارية وأخرى
64,331	74,885	مطلوبات عقود إيجار
137,057	147,240	ضريبة الدخل المستحقة
2,820,176	2,733,273	إجمالي المطلوبات المتداولة
3,763,198	3,676,406	إجمالي المطلوبات
42,415,370	40,734,793	إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

تمت الموافقة على هذه البيانات المالية الموحدة وأذن بإصدارها من قبل مجلس الإدارة في 30 إبريل 2025 وتم التوقيع عليها نيابة عنها من قبل:


عبدالله أحمد الحسيني
عضو مجلس الإدارة


عبد العزيز محمد المناعي
نائب رئيس مجلس الإدارة

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح
2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	2025 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
2,913,384	3,427,468	الإيرادات
(2,072,655)	(2,598,937)	تكلفة المبيعات
840,729	828,531	إجمالي الربح
(153,534)	(198,848)	المصروفات العمومية والإدارية
(14,735)	(13,430)	مصروفات البيع والتوزيع
76,101	38,808	حصة من صافي نتائج الاستثمار في مشاريع مشتركة
353,960	238,273	حصة من صافي نتائج الاستثمار في شركات زميلة
(6,888)	(7,811)	تكاليف التمويل
186,079	135,317	إيرادات أخرى - بالصافي
1,281,712	1,020,840	الربح قبل الضريبة
(453)	(11,298)	ضريبة الدخل
1,281,259	1,009,542	ربح الفترة
		العائد الى:
1,280,504	992,879	مساهمي الشركة الأم
755	16,663	مساهمات غير مسيطرة
1,281,259	1,009,542	
		ربحية السهم
		العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (ريال قطري للسهم الواحد)
0.21	0.16	6

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	2025 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
1,281,259	1,009,542	ربح الفترة
		الدخل/(الخسارة) الشامل الأخرى
		بنود قد تصنف لاحقاً ضمن الربح أو الخسارة
9,890	(1,107)	حصة الدخل (الخسارة) الشامل الآخر للشركات الزميلة
1,291,149	1,008,435	إجمالي الدخل الشامل للفترة
		العائد إلى:
1,290,394	991,772	مساهمي الشركة الأم
755	16,663	حقوق الحصص الغير مسيطرة
1,291,149	1,008,435	

إجمالي حقوق الملكية	حقوق الحصص الغير مسيطرة	حقوق الملكية المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم	أرباح مدورة	احتياطي آخر	احتياطي قانوني	رأس المال	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
38,652,172	902,435	37,749,737	31,437,783	(65,105)	327,059	6,050,000	الرصيد في 31 ديسمبر 2024 (مدقق)
1,009,542	16,663	992,879	992,879	--	--	--	ربح الفترة
(1,107)	--	(1,107)	--	(1,107)	--	--	الدخل الشامل الآخر
1,008,435	16,663	991,772	992,879	(1,107)	--	--	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(2,602,220)	(720)	(2,601,500)	(2,601,500)	--	--	--	توزيعات الأرباح المعلنة
37,058,387	918,378	36,140,009	29,829,162	(66,212)	327,059	6,050,000	الرصيد في 31 مارس 2025 (غير مدقق)
39,976,341	17,411	39,958,930	33,699,253	(62,265)	271,942	6,050,000	الرصيد في 31 ديسمبر 2023 (مدقق)
1,281,259	755	1,280,504	1,280,504	--	--	--	ربح الفترة
9,890	--	9,890	--	9,890	--	--	خسائر شاملة أخرى
1,291,149	755	1,290,394	1,280,504	9,890	--	--	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(4,719,510)	(510)	(4,719,000)	(4,719,000)	--	--	--	توزيعات الأرباح المعلنة
36,547,980	17,656	36,530,324	30,260,757	(52,375)	271,942	6,050,000	الرصيد في 31 مارس 2024 (غير مدقق)

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2024 (غير مدققة)	2025 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,281,259	1,009,541	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		الربح بعد احتساب الضرائب
		تعديلات:
347,124	388,260	إهلاك الممتلكات والآلات والمعدات
4,595	8,741	إطفاء موجودات غير متداولة أخرى
10,720	15,465	إهلاك موجودات حق الاستخدام
27,155	29,005	مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
(76,101)	(38,808)	حصة نتائج الاستثمارات في الشركات الزميلة
(353,960)	(238,273)	حصة نتائج الاستثمارات في المشاريع المشتركة
1,251	177	خسارة من استبعاد الممتلكات والآلات والمعدات
6,888	7,811	تكاليف التمويل
(188,385)	(112,481)	إيرادات الفوائد
453	11,298	ضريبة الدخل
7,780	7,420	مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة
21,828	6,530	القيمة العادلة (الربح/ الخسارة) على الأصول المالية بالقيمة العادلة
		من خلال الربح أو الخسارة
(18,914)	(15,626)	أرباح الأسهم الواردة من الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال
		الربح أو الخسارة
1,071,693	1,079,060	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية قبل حدوث تغييرات في
		رأس المال العامل
		التغيرات في رأس المال العامل
132,458	(111,373)	مخزون
103,465	(450,900)	ذمم مدينة تجارية وأخرى
(274,312)	(107,315)	ذمم دائنة تجارية وأخرى
1,033,304	409,472	النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
(15,410)	(12,022)	مدفوعات مكافآت نهاية الخدمة
1,017,894	397,450	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2024 (غير مدققة) ألف ريال قطري	2025 (غير مدققة) ألف ريال قطري	
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(294,470)	(526,291)	إضافات إلى الممتلكات والمنشآت والمعدات والمحفظات
2,999,494	1,992,977	حركة الودائع الثابتة
18,914	15,626	أرباح الأسهم الواردة من الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
182,000	376,800	توزيعات الأرباح المستلمة من المشاريع المشتركة
275,613	2,500	توزيعات الأرباح المستلمة من الشركات الزميلة
(60,337)	(41,583)	دفعات مقدمة لشركة تابعة
291,857	400,444	إيرادات الفوائد المقبوضة
3,413,071	2,220,473	صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(5,210)	(6,136)	فوائد مدفوعة متعلقة بمطلوب إيجار
(10,379)	(16,671)	مدفوعات أصل مبلغ لمطلوبات إيجار
(180)	(208)	تكاليف تمويل مدفوعة
(4,719,510)	(2,602,220)	توزيعات أرباح مدفوعة
(4,735,279)	(2,625,235)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(304,314)	(7,312)	صافي الزيادة / (النقص) في النقد وشبه النقد
3,460,004	3,433,990	النقد وما يعادله في بداية الفترة 1 يناير
3,155,690	3,426,678	النقد وشبه النقد في نهاية الفترة في 31 مارس

1. معلومات عن الشركة

صناعات قطر ش.م.ع.ق. ("الشركة") هي شركة مساهمة عامة قطرية تأسست في دولة قطر في 19 أبريل 2003 وفقاً لقانون الشركات التجارية القطري رقم (5) لسنة 2002، والذي تم استبداله بقانون الشركات التجارية القطري رقم 11 لسنة 2015، وذلك لمدة 50 عاماً بموجب القرار رقم (33) لسنة 2003 الصادر عن وزارة التجارة والصناعة بدولة قطر. إن أسهم الشركة مدرجة في بورصة قطر. ويقع مكتب المجموعة المسجل في الدوحة، دولة قطر.

تعمل صناعات قطر وشركاتها التابعة ومشاريعها المشتركة (يشار إليها جميعاً بكلمة "المجموعة") بشكل أساسي في دولة قطر. ومن خلال شركات المجموعة، تعمل صناعات قطر في ثلاث قطاعات رئيسية مختلفة: البتروكيماويات، والأسمدة، والحديد، والصلب. يتضمن الإيضاح رقم 7 المزيد من المعلومات حول أنشطة المجموعة. فيما يلي هيكل المجموعة والذي تم إدراجه في هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة:

نسبة الملكية	نوع العلاقة	بلد التأسيس
شركة قطر ستيل (قطر ستيل) ش.م.ق.خ.	شركة تابعة	قطر
شركة قطر ستيل (المنطقة الحرة - دبي)	شركة تابعة	الإمارات العربية المتحدة
القطرية لإنتاج حديد التسليح ذ.م.م	شركة تابعة	قطر
شركة قطر للأسمدة الكيماوية ("قافكو") ش.م.ق.خ.	شركة تابعة	قطر
شركة الخليج للفورمالدهايد ("جي اف سي")	شركة تابعة	قطر
شركة قطر للميلامين ("كيو ام سي")	شركة تابعة	قطر
شركة قطر للإضافات البترولية المحدودة ("كفاك") ش.م.ق.خ.	مشروع مشترك	قطر
شركة قطر للبتروكيماويات ("قابكو") ش.م.ق.خ.	مشروع مشترك	قطر
شركة قطر لتغليف المعادن ذ.م.م.	شركة زميلة	قطر
شركة صلب ستيل (ش.س.م.)	شركة زميلة	السعودية
شركة فولاذ القابضة ش.م.ب	شركة زميلة	البحرين

تم اعتماد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة للمجموعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2025 وصُرح بإصدارها من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 30 إبريل 2025.

2- السياسات المحاسبية الهامة

تتوافق السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد هذه البيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024.

3 - ممتلكات ومصانع ومعدات

31 مارس 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2024 (مدققة)
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري
15,522,415	13,229,402
522,992	2,822,392
(388,260)	(1,512,414)
--	999,472
(146,932)	(16,437)
15,510,215	15,522,415
صافي القيمة الدفترية الافتتاحي	
إضافات	
إستهلاك	
الاستحواذ على شركة تابعة	
عمليات الاستبعاد والتعديلات	
صافي القيمة الدفترية الختامي	

4. استثمارات في شركات زميلة

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,810,706	2,081,580	الرصيد في بداية السنة
191,493	-	تحويل سلف إلى استثمار
(275,612)	(2,500)	توزيعات الأرباح المستلمة من الشركات الزميلة
9,484	(1,107)	حصة من الدخل الشامل الآخر
345,509	38,808	حصة من نتائج شركات زميلة
2,081,580	2,116,781	الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

5. استثمارات في مشاريع مشتركة

31 ديسمبر 2024 (مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
6,782,965	6,222,870	الرصيد في بداية السنة
823,128	155,210	حصة من نتائج مشاريع مشتركة
436,838	83,062	تعديل متعلق بمنفعة ضريبية
(6,575)	--	حصة من الخسارة الشاملة الأخرى
(916,490)	(376,800)	توزيعات أرباح ومنافع ضريبية مستلمة
(896,996)	--	محول إلى شركة تابعة
6,222,870	6,084,342	الرصيد في نهاية الفترة/ السنة

6. العائد الأساسي والمخفف للسهم

يتم احتساب العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد بقسمة أرباح الفترة المنسوبة إلى حملة حقوق الملكية في الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة:

31 مارس 2024 (غير مدققة)	31 مارس 2025 (غير مدققة)	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
1,280,504	992,879	ربح الفترة
6,050,000	6,050,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآلاف)
0.21	0.16	العائد الأساسي والمخفف للسهم الواحد (معبراً عنه بالريال القطري لكل سهم)

7- التقارير القطاعية

يتم تنظيم المجموعة في وحدات الأعمال على أساس منتجاتها وخدماتها، ولها ثلاث قطاعات تشغيل يمكن الإبلاغ عنها وغيرها على النحو التالي:

- قطاع البتروكيماويات، والذي يقوم بإنتاج وبيع الإيثلين، والبولي إيثيلين، أم تي بي إي، الميثانول ومنتجات بتروكيماوية أخرى.
- قطاع الأسمدة، والذي يقوم بإنتاج وبيع اليوريا والأمونيا ومنتجات ثانوية أخرى.
- قطاع الحديد، الذي يقوم بإنتاج وبيع الحبيبات، والقضبان، والقطع الحديدية، وغيرها.
- أخرى وتشمل عمليات الكيان الأم.

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2025 (غير مدققة)

الموحدة	التعديلات والإلغاء	الإجمالي	أخرى	الحديد	الأسمدة	البتروكيماويات	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
3,427,468	(713,788)	4,141,256	--	953,080	1,904,906	1,283,270	إيرادات
1,020,840	(32,564)	1,053,404	93,804	117,670	553,708	288,222	أرباح القطاع قبل الضريبة
412,466	(100,565)	513,031	32,564	61,032	281,103	138,332	إستهلاك وإطفاء
7,811	(581)	8,392	--	2,775	3,839	1,778	تكاليف التمويل

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (غير مدققة)

الموحدة	التعديلات والإلغاء	الإجمالي	أخرى	الحديد	الأسمدة	البتروكيماويات	
ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	ألف ريال قطري	
2,913,384	(998,415)	3,911,799	--	1,037,817	1,875,567	998,415	إيرادات
1,281,712	(682,612)	1,964,324	814,910	156,415	639,039	353,960	أرباح القطاع قبل الضريبة
362,439	(115,485)	477,924	25,611	53,826	283,002	115,485	إستهلاك وإطفاء
6,888	(694)	7,582	--	2,605	4,283	694	تكاليف التمويل